
37 37

17 17

TAXA DE RESPOSTAS 46% 46%

82%

100%

0%

82%

UNIVERSO

CONDIÇÃO PERANTE O TRABALHO - ATUAL NÍVEL SALARIAL MENSAL

REGIÃO - LOCAL DE TRABALHO

RESPOSTAS

GÉNERO / IDADE ADEQUAÇÃO DA FORMAÇÃO PARA O EXERCÍCIO DE FUNÇÕES PROFISSIONAIS 
NA ÁREA

TEMPO DE ESPERA ATÉ OBTER PRIMEIRO EMPREGO

INQUÉRITO EMPREGABILIDADE
DIPLOMADOS 2021/2022

RELATÓRIO 
EMPREGABILIDADE
DIPLOMADOS 
2021/2022

Período Auscultação:
março a dezembro de 2024

Exerce funções profissionais compatíveis 
com o Curso em que se diplomou no IPC

Trabalha por conta de outrém

Trabalhador por conta própria

Trabalham e residem no mesmo distrito

INFORMAÇÕES

ESEC

LICENCIATURA EM COMUNICAÇÃO SOCIAL

71%

29%

0%

0%

0%

< 25 anos

25 - 29  anos

30 - 34 anos

35 a 40 anos

> 40 anos

100%

0%

0%

0%

0%

0% 18%

45%

36%

0%

45%

65%

6%

24%

6%
0%

Empregada/o Em formação
profissional/
estágio não
remunerado

Desempregada/o Estudante
(exclusivamente)

Outra situação

18%

6%

24%

29%

12%

6% 6%

Ainda não
obteve o 1º

emprego

Não procurou
porque

continuou a
atividade

profissional
que já tinha

< 1  mês 1  a  3 meses 3  a  6 meses 6  a 12 meses > 12 meses



GABINETE DA QUALIDADE

18%

29%41%

0%
12%

0% 0%

NORTE
CENTRO
LISBOA
ALENTEJO
ALGARVE
AÇORES
MADEIRA

≤ 820€
9%

821€ - 1199€
64%

1800€ -
2500€

9%

Recusa
18%

82% 18%



33 33

18 18

TAXA DE RESPOSTAS 55% 55%

58%

83%

17%

92%

UNIVERSO

CONDIÇÃO PERANTE O TRABALHO - ATUAL NÍVEL SALARIAL MENSAL

REGIÃO - LOCAL DE TRABALHO

RESPOSTAS

GÉNERO / IDADE ADEQUAÇÃO DA FORMAÇÃO PARA O EXERCÍCIO DE FUNÇÕES PROFISSIONAIS 

NA ÁREA

TEMPO DE ESPERA ATÉ OBTER PRIMEIRO EMPREGO

INQUÉRITO EMPREGABILIDADE

DIPLOMADOS 2020/2021

RELATÓRIO 
EMPREGABILIDADE
DIPLOMADOS 
2020/2021

Período Auscultação:
fevereiro a outubro de 2023

Exerce funções profissionais compatíveis 
com o Curso em que se diplomou no IPC

Trabalha por conta de outrém

Trabalhador por conta própria

Trabalham e residem no mesmo distrito

INFORMAÇÕES

ESEC

LICENCIATURA EM COMUNICAÇÃO SOCIAL

77%

23%

0%

0%

0%

< 25 anos

25 - 29  anos

30 - 34 anos

35 a 40 anos

> 40 anos

100%

0%

0%

0%

0%

0%

0%

71%

29% 0%

71%

67%

11%

22%

0% 0%

Empregada/o Em formação
profissional/
estágio não
remunerado

Desempregada/o Estudante
(exclusivamente)

Outra situação

18%

6%

29%

6% 6%

18% 18%

Ainda não
obteve o 1º

emprego

Não procurou
porque

continuou a
atividade

profissional
que já tinha

< 1  mês 1  a  3 meses 3  a  6 meses 6  a 12 meses > 12 meses



GABINETE DA QUALIDADE

0%

75%

25%

0% 0% 0% 0%

NORTE

CENTRO

LISBOA

ALENTEJO

ALGARVE

AÇORES

MADEIRA

72% 28%

https://sigq.ipc.pt/node/2640


37 37

22 22

TAXA DE RESPOSTAS 59% 59%

71%

100%

0%

71%

UNIVERSO

CONDIÇÃO PERANTE O TRABALHO - ATUAL NÍVEL SALARIAL MENSAL

REGIÃO - LOCAL DE TRABALHO

RESPOSTAS

GÉNERO / IDADE ADEQUAÇÃO DA FORMAÇÃO PARA O EXERCÍCIO DE FUNÇÕES PROFISSIONAIS 

NA ÁREA

TEMPO DE ESPERA ATÉ OBTER PRIMEIRO EMPREGO

INQUÉRITO EMPREGABILIDADE

DIPLOMADOS 2019/2020

RELATÓRIO 
EMPREGABILIDADE
DIPLOMADOS 
2019/2020

Período Auscultação:
maio a agosto de 2022

Exerce funções profissionais compatíveis 
com o Curso em que se diplomou no IPC

Trabalha por conta de outrém

Trabalhador por conta própria

Trabalham e residem no mesmo distrito

INFORMAÇÕES

ESEC

LICENCIATURA EM COMUNICAÇÃO SOCIAL

87%

13%

0%

0%

0%

< 25 anos

25 - 29  anos

30 - 34 anos

35 a 40 anos

> 40 anos

100%

0%

0%

0%

0%

0%

13%

63%

19%

6%

63%

64%

0%

27%

9%

0%

Empregada/o Em formação
profissional/
estágio não
remunerado

Desempregada/o Estudante
(exclusivamente)

Outra situação

14%

0%

23%

18% 18%

14% 14%

Ainda não
obteve o 1º

emprego

Não procurou
porque

continuou a
atividade

profissional
que já tinha

< 1  mês 1  a  3 meses 3  a  6 meses 6  a 12 meses > 12 meses



GABINETE DA QUALIDADE

14%

36%
41%

0%

0%
0%

9%

NORTE

CENTRO

LISBOA

ALENTEJO

ALGARVE

AÇORES

MADEIRA

68% 32%

http://sigq.ipc.pt/user?destination=node/2461


Inquérito Empregabilidade aos Diplomados 

Ano letivo 2018/2019 UOE ESEC Curso Licenciatura em Comunicação Social

32%
Taxa de Resposta

11
Respostas

83%

100%
Trabalha por conta de outrém

O relatório do Inquérito de Empregabilidade aos Diplomados 2018/2019 pode ser consultado em: https://sigq.ipc.pt/node/1432

Exerce funções profissionais compatíveis com o 
Curso em que se diplomou no IPC

ADEQUAÇÃO DA FORMAÇÃO PARA O EXERCÍCIO DE FUNÇÕES PROFISSIONAIS NA 
ÁREA

TEMPO DE ESPERA ATÉ OBTER PRIMEIRO EMPREGO

NÍVEL SALARIAL MENSAL

CONDIÇÃO PERANTE O TRABALHO NO MOMENTO DA ENTREVISTA (MAI-OUT 2021)

18%

9%

18%

9%

18%

9%

18%

Ainda não
obteve o 1º

emprego

Não procurou
porque

continuou a
atividade

profissional
que já tinha

Menos de 1
mês

De 1 a 3
meses

De 3 a 6
meses

De 6 meses a
1 ano

Mais de
 1 ano

55%

9% 9%

18%

9%

Empregada/o Em formação
profissional/estágio

não remunerado

Desempregada/o Estudante
(exclusivamente)

Outra situação

17%

67%

17%

0%

0%

0%

0%

Até 599€

De 600€ a 899€

De 900€ a 1199€

De 1200€ a 1799€

De 1800€ a  2499€

Mais de 2500€

Recusa

17%

33%33%

17% Inadequada

Pouco adequada

Adequada

Bastante adequada

Totalmente adequada

https://sigq.ipc.pt/node/1432
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